CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO Nº 1.509/2025

PROJETO DE LEI Nº 1.790/2024

AUTORIA: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Institui, no Estado da Paraíba, o Código Sinal

de Vida como uma ferramenta para prevenir e

enfrentar a violência contra pessoas em

situação de vulnerabilidade.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

 Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Estado de Paraíba, o Código Sinal de Vida, como

instrumento de prevenção e de enfrentamento à violência contra a pessoa em condição de

vulnerabilidade.

 Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, considera-se pessoa em condição de

vulnerabilidade as crianças, os adolescentes, as mulheres, os idosos e as pessoas com

deficiência.

 Art. 2º O Sinal de Vida consiste em abrir a palma da mão e esconder o polegar sob os

outros dedos, prendendo-o simbolicamente.

 Art. 3º Caberá ao Poder Público implementar política pública de conscientização e

informação social, disponibilizando meios próprios que facilitem a comunicação do crime e a

adoção de medidas urgentes e imediatas de proteção à vítima.

 Art. 4º As instituições públicas e os estabelecimentos privados que identificarem o

gesto correspondente ao Código Sinal de Vida ficam obrigados a:

 I - registrar o nome completo da vítima, seu endereço e número de telefone para

contato;

 II - realizar a imediata denúncia às autoridades competentes; e

 III - se possível, assegurar o imediato atendimento à vítima, colocando-a em

segurança, e somente liberá-la após a chegada da autoridade competente.

 Art. 5º Os procedimentos de encaminhamento serão pautados pelo que estabelecem os

diplomas legais específicos, tais como Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Maria da

Penha, Estatuto do Idoso e Estatuto da Pessoa com Deficiência.

 Art. 6º O Poder Executivo poderá firmar parceria com os demais Poderes, associações

e entidades representativas, a fim de promover ações que visem à integração e à cooperação

de toda a sociedade para que o pedido de ajuda através do Código Sinal de Vida se torne

efetivo.

 Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”, João

Pessoa, 01 de setembro de 2025.